
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.3 

 

OGGETTO: Approvazione Piano triennale Prevenzione Corruzione relativo al triennio 

2020/2021/2022 e Piano triennale Integrità e Trasparenza 2020/2022      

 

 

L’anno duemilaventi addì ventidue del mese di gennaio alle ore tredici e minuti trenta nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  Sì 

4. Daga Salvatore - Assessore No 

5. Paba Katia - Assessore No 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
  

ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del D. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati in calce al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che, ai fini dell’adozione della presente deliberazione, non risultano essere segnalate situazioni di 

potenziale conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90. 

 

RICHIAMATA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”. 

 

 



DATO ATTO che, in particolare, il comma 8, art. 1 della citata legge, dispone che l’organo di indirizzo politico, su 

proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano triennale di 

prevenzione della corruzione contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi 

organizzativi volti a prevenirli. 

 

DATO ATTO che il Dipartimento della Funzione Pubblica ha predisposto il Piano Nazionale Anticorruzione, 

successivamente approvato dalla Commissione Indipendente per la Valutazione e l’Integrità delle Amministrazioni 

Pubbliche (CIVIT) con delibera n. 72/2013 secondo la previsione dell’art. 1, comma 2) lett. b) della Legge 6 novembre 

2012, n.190. 

 

CONSIDERATO che il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici per la prevenzione della 

corruzione quali: 

 

 ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione; 

 

 aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione; 

 

 creare un contesto sfavorevole alla corruzione e indica le azioni e le misure di contrasto finalizzate al 

raggiungimento degli obiettivi, sia in attuazione del dettato normativo sia mediante lo sviluppo di ulteriori misure con 

riferimento al particolare contesto di riferimento. 

 

DATO ATTO che: 

 

- con delibera n. 12/2014, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.), in tema di organo competente ad adottare il 

piano triennale di prevenzione della corruzione negli enti locali, ha chiarito che la competenza spetta alla Giunta, anche 

alla luce dello stretto collegamento tra il piano triennale di prevenzione della corruzione e i documenti di programmazione 

previsti dal Piano nazionale anticorruzione; 

 

- con Determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015, l’ANAC ha provveduto all’aggiornamento del Piano nazionale 

anticorruzione spetta all’organo di indirizzo politico approvare il Piano Anticorruzione e relativi allegati secondo quanto 

previsto dall’art. 1 comma 8 della legge n. 190; 

 

- l’art. 10 del D. Lgs. 33/2013, nel prevedere che ogni amministrazione, sentite le associazioni rappresentate nel Consiglio 

nazionale dei consumatori e degli utenti, adotti un Programma triennale per la trasparenza e l'integrità, da aggiornare 

annualmente, per definire le misure organizzative volte ad assicurare la regolarità e la tempestività dei flussi informativi, 

prevede altresì che le misure del Programma siano collegate, sotto l’indirizzo del responsabile, con le misure e gli 

interventi previsti dal Piano di prevenzione della corruzione, del quale, a tal fine ne costituisce, di norma, una sezione; 

 

VISTA  la Determinazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n 1074 del 21/11/2018 con la quale si aggiorna il Piano 

Nazionale Anticorruzione per il 2019/21. 

 

CONSIDERATO che con la deliberazione della G.M. n. 63 del 5 dicembre 2013 , è stato approvato il Codice di 

Comportamento dei Dipendenti; 

 

CONSIDERATO che con la deliberazioni della G. M. n. 15 del 17.03.2012, è stato approvato il Programma triennale per la 

trasparenza e l'integrità 2011/2013; 

 

VISTA la Deliberazione della G.M. n. 33 del 3 settembre 2013, con la quale è stato approvato il Piano per la  trasparenza 

e l’integrità  per il triennio 2013/2015 con individuazione del responsabile; 

 

VISTA la Deliberazione della G.M. n. 11 del 30 aprile 2016 con la quale  è stato approvato il Piano per la   per la 

trasparenza e l’integrità per il triennio 2016/2018; 

 

VISTA la Deliberazione della G.M. n. 2  del 5 febbraio 2016 , con la quale è stato approvato  il   Piano per la prevenzione 

della corruzione per il triennio 2016/2018; 

 

VISTA la Deliberazione della G.M. n. 5 del 27 gennaio 2017, con la quale è stato approvato il Piano per la prevenzione della 

corruzione per il triennio 2017/2019 ; 

 

VISTA la Deliberazione della G.M. n. 3 del 31 gennaio 2018, con la quale è stato approvato il   Piano per la prevenzione 

della corruzione per il triennio 2018/2019/2020 ; 



 

DATO ATTO che con avviso pubblicato sul sito dell’Ente in data 19 dicembre 2019 ( prot. n. 7018) si rendeva noto l’avvio 

del procedimento di formazione del Piano Anticorruzione 2020/2022, richiedendo ad ogni soggetto interessato di dare il 

proprio apporto o suggerimenti entro il 7 gennaio 2020; 

 

RILEVATO che entro il termine previsto, né successivamente, sono pervenute osservazioni in merito; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 7 del 29.8.2013 con il quale si è proceduto alla nomina del RPC, individuandolo 

nella figura del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 1, co. 7, L. 190/2012; 

DATO ATTO che al momento il servizio di segretario comunale è garantito da Segretario a scavalco; 

DATO ATTO   che il Piano allegato è stato predisposto dal dottor Roberto Sassu, segretario a scavalco; 

VISTI, altresì: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

- lo Statuto comunale; 

ACQUISITI i pareri e le attestazioni ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

CON voti favorevoli unanimi; 

ESAMINATA la proposta di aggiornamento del Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza e l’integrità 

per il triennio 2020/2022   e ritenuta meritevole di approvazione, in quanto corrispondente alle indicazioni desumibili 

dalla normativa richiamata, dalle Intese assunte in Conferenza Unificata tra Governo, Regioni ed Enti Locali, nonché dagli 

indirizzi espressi nel Piano Nazionale Anticorruzione e relativo aggiornamento; 

 

CONSIDERATO che il piano potrà essere suscettibile di integrazioni o modificazioni successive all’approvazione che si 

riterranno utili al miglior funzionamento delle procedure; 

 

VISTA la proposta di aggiornamento del Piano per la prevenzione della corruzione e di programma per la trasparenza e 

per il triennio 2020/2022, costituente un unico atto con il Piano triennale Integrità e Trasparenza 2020/2022, qui 

allegato  per farne parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

RITENUTOLO rispondente alle necessità dell’Ente; 

CON votazione UNANIME espressa nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE, in un unico documento, l’aggiornamento del Piano per la prevenzione della corruzione 2019/2021 e 

Programma per la trasparenza e l’integrità per il triennio 2020/2022, allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale. 

 

DI DISPORRE l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia di prevenzione della 

corruzione e di trasparenza. 

 

DI DARE ATTO che il Piano verrà aggiornato secondo quanto prescritto dal dettato legislativo. 

 

 

5) DI TRASMETTERE telematicamente copia del presente provvedimento a tutti i Responsabili di P.O.; 

6) DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nella 

sottosezione “Attività e procedimenti” del sito istituzionale dell’Ente; 

7) DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanimemente espressa per alzata di mano, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° co. del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267. 

 

 
PARERE 

 

 (art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

Il sottoscritto, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIME ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000,  PARERE FAVOREVOLE – 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(dott.  Roberto Sassu) 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

PROT.N. 453 DEL 24 GENNAIO 2020 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 24 gennaio 2020, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

Aritzo , lì  24 gennaio 2020 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 

comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , n.267. 

 

Aritzo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, senza 

reclami. 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267) 

X Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

 

Il Segretario Comunale 

 

dottor Roberto Sassu 

 

 


